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I Z V E [ T A J 
ZA STOPANSKOTO RABOTEWE VO 2013 GODINA 

 
OSNOVNI PODATOCI ZA JKP"VODOVOD"-BITOLA 

 
JKP"Vodovod"-Bitola vr{i komunalna stopanska dejnost od poseben javen 

interes za gra|anite: sobirawe, pre~istuvawe i distribucija na voda za piewe i toa 
za Op{tinata Bitola i Op{tinite Mogila i  Novaci. 

Pretprijatieto pretstavuva samostoen subjekt so celosna odgovornost. So 
rabotata rakovodi direktor na pretprijatieto, imenuvan od gradona~alnikot. 
Upravuvaweto mu e dovereno na Upravniot odbor, koj se sostoi od 9 ~lenovi. 

Za pratewe na materijalno finansiskoto rabotewe od strana na Sovetot e 
oformen Odbor za kontrola, koj e sostaven od pet nadvore{ni ~lena.  

 
VNATRE[NA ORGANIZACIJA NA JKP"VODOVOD" 
 
Za izvr{uvawe na osnovnata dejnost, spored karakterot na rabotite i od 

aspekt na rakovodeweto, toa vnatre{no e organizirano po rabotni edinici, 
sektori, slu`bi, oddeli i grupi. 

Vo JKP"Vodovod" postojat dve rabotni edinici, i toa: 
- Rabotna edinica "Zaedni~ki raboti", koja gi opfa}a administrativnite 

raboti; 
- Rabotna edinica "Vodovodni objekti i instalacii", koi gi opfa}aat opera-

tivnite dejnosti. 
 
KADROVSKA OPREMENOST 
 
Za uspe{no izvr{uvawe na postavenite zada~i, JKP"Vodovod" raspolaga so 

solidna kadrovska struktura,~ij koeficient na slo`enost na trudot e nad repub-
li~kiot. 

Strukturata na vrabotenite e sledna:  
 
Red.                         Kvalifikaciona                           2013               

 br.                               struktura                                  godina 
 
1 MAGISTRI                            1 
2 VSS                          28 
3 V[S                          46 
4 SSS                          44 
5 VKV                          49 
6 KV                          26 
7 PK-NK                          15 
8 NK-OSN                            8 
 ВКУПНО                        217 
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 INFORMACIJA ZA IZVR[ENITE RABOTI VO 2013 GODINA PO RABOTNI 
EDINICI 

 
1. RE "ZAEDNI^KI RABOTI" 
  

Vo sklop na rabotnata edinica “Zaedni~ki raboti” deluvaat tri sektori i 
toa : 

- Sektor za pravni, op{ti i kadrovi raboti 
- Stopansko smetkovoden sektor  
- Tehni~ki sektor 
Sektorite preku svoite slu`bi i oddeli gi izvr{uvaat site administra-

tivno - pravni, ekonomski i drugi raboti za site rabotni edinici i pretprijatieto 
vo celina. 

Vo sklop na RE Zaedni~ki raboti deluva Proda`noto oddelenie, Tehni~kata 
slu`ba i slu`bata za investicii. 
 

  1.1.PRODA@NO ODDELENIE 
 

Proda`noto oddelenie vo tekot na 2013 godina gi izvr{uva{e slednite 
raboti : 

• ^itawe na vodomerite kaj domakinstvata i pravnite lica, so isklu~ok na 
golemite potro{uva~i 

• Vnesuvawe na sostojbite, izgotvuvawe na smetki, fakturi i opomeni po 
neplateni smetki 

• Nosewe na smetkite i opomenite do individualnite potro{uva~i i nivna 
naplata 

• Kontrola na ~itaweto i nivnata naplata 
• Otkrivawe na neprijaveni divi priklu~oci 
• Prisilna naplata kaj individualni potro{uva~i i maloto stopanstvo 
• Drugi vonredni raboti po zadol`uvawe na ovlasteni komisii stru~niot 

kolegium ili neposredna naredba od direktorot 
 
  Vo {irokiot dijapazon na razli~ni rabotni zada~i najaktuelno be{e 
naplatuvaweto na smetkite, koi kako i vo prethodnite godini, taka i vo tekot na 
2013 godina se pla}aat so zadocnuvawe, pa zatoa vo tekovnata godina se pla}aat i 
postari smetki. Vo tekot na izve{tajnata 2013 godina mnogu pove}e e aktuelizirano 
tu`eweto, kako merka za prisilna naplata, otkolku isklu~uvaweto od vodovodnata 
mre`a, so {to procentot na naplata ne se namali. Ako se zamat vo predvid i 
realiziranite sredstva od tu`eni smetki na individualnite potro{uva~i, 
procentot na naplata }e go dostigni minatogodi{noto nivo od 90% koj proces trae 
pove}e godini. Kaj site koi nelegalno koristele voda im se izgotvuvaat pau{alni 
smetki. Divite priklu~oci i ponatamu se otkrivaat preku slu`bata za kontrola, 
samoinicijativno ili po prijava na bilo koj gra|anin dokolku ima uslovi, istiot se 
legalizira ili vo sprotivno se isklu~uva. 
 So pristapuvaweto kon fakturirawe na razlikite, me|u glavnite i posebnite 
vodomeri vo zgradite, isto taka e dobien soliden rezultat vo naplatata. Vo tekot 
na 2013 godina so nabavenoto novo vozilo za potrebite na slu`bata zna~itelno se 
podobri rabotata za ~itawe na vodomerite od stopanstvoto i selata. 
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1.2. TEHNI^KI  SEKTOR 
    
1.2.1 ИЗВЕШТАЈ ЗА РАБОТАТА НА СЛУЖБАТА ЗА ГИС И ПРОЕКТИРАЊЕ ВО 

ТЕКОТ НА 2013 година 

 

 

Проектни активности извршени во текот на 2013 година 

                                                                      
 

 Изработка на основен проект за потисен цевковод од ПС Довлеџик до 

филтерница Дихово 

 Во текот на 2013година работата на службата за ГИС и проектирање главно 

беше насочена кон пренесување на податоци за водоводната мрежа (водоводни линии, 

затворачи и хидранти), од картите во дигитална форма со користење на програмот 

Autocad MAP 3D 2012. 

Заклучно со 2013 година внесени се околу 90% од примарната и секундарната 

водоводна мрежа, и 100% од постоечките затворачи и хидранти во мрежата.  

Табеларните  податоци се внесени за  дел од мрежата од БЛР. 

 Продолживме со изработка на електронска верзија на позначајните проекти кои 

се однесуваат на водоснабдителните објекти на системот.  Околу 90% од  проектот за 

Филтерската станица во с. Дихово е завршен. 

Тековните работи како изештаи за општинските комисии, тендери и записници за 

приклучоци на градската водоводна мрежа со вцртување на инсталации за правни и 

физички лица беа навремено и квалитетно изработени.  

Со почетокот на електронското издавање на одобренија за градба, ЈКП Водовод се 

вклучи со издавање на мислење за исполнување на хидротехнички услови. Издадени се 

60 електронски мислења. 

Изработени се повеќе од 70 записници за приклучување на нови објекти со извршен 

увид на проекти во Општина Битола, како  и 110 вцртувања на подземни инсталации и 

согласности за нови инфраструктурни урбанистички планови. 

Инженерите во службата вршеа мерења на проток со ултразвучен мерач , како и 

поставување на мерачи на притисок на карактеристични места. За работата на ХЕП 

изработувани се месечни и квартални извештаи, како и месечни фактури за произведена 

електрична енергија и истите се доставени до Агенцијата за енергетика и Мепсо.  

Геометарите како дел од оваа служба редовно се на терен извршувајќи ги 

работите во склоп на службата како и потребите за другите работни единици. 
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1.3. SLU@BA  ЗА  INVESTICII 
 

Во текот на 2013 година извршени се активности кои се реализирани со финансиски 

средства, планирани од кредитот на KFW банката и тоа: 
 

 

1. Изградба на доводен цевковод со должина од околу 1900м 

 

Со проширувањето на опфатот на водоводниот систем, пораснаа и висинските 

разлики меѓу најниската и највисоката точка на водоснабдување во одделните 

зони, па во најниските точки на зоните се јавуваат недозволено високи 

притисоци, додека во највисоките – недостиг на вода. Овој проблем е најизразен 

во населбата Баир, каде во најнискиот дел – по должината на ул.Илинденска има 

висок притисок (хидростатичкиот е преку 11б), додека на највисокиот дел – под 

ободниот канал, се појавуваат прекини во водоснабдувањето заради мал 

притисок. Заради надминување на овој проблем во населбата, се изврши 

воведување на нова зона на водоснадување. Со изградбата на новиот доводен 

цевковод  се изврши зонирање на населбата на две зони на водоснабдување со 

што ќе се доведат притисоците во прифатливи граници и ќе се обезбеди 

непрекинатост на водоснабдувањето. 

 

2. Изградба на нов резервоарски простор V=2000m3 

 

Во 2013 година е изграден  нов резервоар од 2000м3  на локацијата на 

постоечката прекидна комора ПК9, во БЛР I, со што ќе се намали дефицитот од 

резервоарски простор во водоводниот систем на градот и ќе се намали бројот на 

прекини на водоснабдувањето во средната зона.  

Како дел од проектот за изградба на SCADA, во текот на 2010г. беше изградена 

регуалциона шахта, со што се овозможува попрецизна регулација на притисокот 

во средната зона како и исклучување на постоечката прекидна комора од 

системот. Со изградбата на овој резервоар, покрај погоре наброените 

придобивки, ќе се овозможи и правилен режим на работа на пумпите во ПС 

Довлеџик и намалување на сметките за електрична енергија преку избегнување 

на шпицевите во пумпањето. 

 

3. Замена на електричните ќелии во ПС Довлеџик 

 

Постоечките електрични ќелии во ПС Довлеџик беа во голема мера застарени и 

амортизирани, па често пати се случувше да прегорат, со што се нарушуваше 

дотурот на сирова вода во филтерницата Дихово. Пумпната станица работи од 

1984г, па потребата од нејзина рехабилитација беше повеќе од очигледна и 

покрај нејзиното редовно одржување.  

Покрај замената на електричните ормари, вклучени се на софт-стартери, со кои 

се штитат електро-моторите на пумпите. Покрај тоа, со нивното вградување се 

намалува реактивната енергија при вклучувањето на пумпите. 
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4. Набавка на опрема за откривање на истекувања во мрежата 

 

 Во склад со напорите на ЈКП „Водовод“ за намалување на загубите на вода, 

извршени се  набавки на опрема за откривање на подземни истекувања,  со 

чија помош е можно точно лоцирање на скриените дефекти во мрежата.  

 Оваа опрема (корелатор, преносни мерачи на проток и притисок, метал 

 локатор за лоцирање на насипаните затворачи како и пронаоѓање на трасите  на 

постоечките цевки), заедно со податоците кои секојдневно се добиваат од 

SCADA системот ќе овозможи натамошно намалување на техничките загуби на 

вода во мрежата. 

 

5. Надградба и проширување на SCADA системот  
 

Заради натамошно намалување на техничките загуби на вода, се изврши 

проширување на постоечкиот SCADA систем со монтажа на нови мерно-

регулациони уреди. Имено, со овој проект се предвидува мерење на зафатените 

количини на сирова вода на зафатите на Црвена Река, Лак Поток и Сапунчица. 

Исто така се изврши и изградба на мерно-регуалциона шахта кај ПК-5, заради 

мерење на превзементите количини од ЈП Стрежево, што е и законска обврска. 

Покрај тоа, со изградбата на мерна шахта пред населбата БЛР-II, се отпочнува 

поделбата на висинските зони во мрежата на помали зони на водоснабдување, 

заради подобра контрола на истекувањата во истите. Во насока на намалување 

на загубите на вода е и инсталацијата на регулатори на проток на гранките на 

регионалниот водовод- во мерно-регулационите шахти кај Терминалот, 

Кукуречани и пред Новаци. 

 

 

6. Набавка  на водомери со далечинско отчитување 

 

Со оваа активност се изврши  набавка на околу 5000 кориснички водомери од 

различни профили, со цел намалување на административниот дел од вкупните 

загуби на вода т.е ненаплатената вода заради погрешно и нередовно отчитување 

на постоечките водомери. Со инсталирањето на новите водомери со далечинско 

отчитување, покрај зголемената контрола на исправноста на истите, се 

отстрануваат и проблемите со нивната непристапност за  редовно читање. 

Имено, многу корисници во текот на зимата ги заштитуваат своите водомери од 

мрзнење, правејќи ги недостапни за читање. Исто така и во колективните 

станбени згради, водомерите често пати се поставени на тешко достапни места, а 

има и многу станови кои се најчесто затворени, па инкасантот нема пристап до 

водомерот во долги временски периоди. Една од најголемите придобивки на 

новиот систем за далечинско отчитување е и отстранувањето на потребата од 

нарушување на приватноста на корисниците заради читање на водомерите. 

Заради вградената електроника ќе се спречи и неовластената манипулација со 

водомерите со нивна демонтажа и повторна, често - обратна монтажа заради 

крадење на вода. 
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2. RE "VODOVODNI OBJEKTI I INSTALACII" 
 
2.1  ODDEL "VODOSNABDITELNI OBJEKTI" 
 

  Vo tekot na 2013 godina objektot Filternica zaedno so pumpnata stanica - 
Dovlexik uspe{no ja zavr{i svojata rabota ispora~uvaj}i gi potrebnite 
koli~ini na ~ista voda za piewe na konzumnoto podra~je na gradot i okolinite 
selski naselbi. 
 

Во 2013 година ,,Одделот за водоснабдителни објекти,, ги извши 

следните планирани и тековни активности; 

*Чистење на брана Сапунчица и брана Стара бука. 

*Поставување на цевка Ф80 (дишник) на ПК5. 

*Демонтажа на мало трафо на захват Црвена река. 

*Поставување на нови ауми на дел од филтерските полиња. 

*Реконструкција и чистење на делот Флокулација во Филтерницата. 

*Полагање на ен. кабел трафо-водомерна, и нова ел. инсталација за новите 

мерни инструменти во Водомерна. 

*Проширување,осовременување  на SCADAсистемот со поставување на нови 

електро ормари за опрема,нови вентилатори . 

* Поставување на нови вентилатори Ф700 за ладење на агрегатите мотор-пумпа. 

*Реконструкција на ударогасителите со нови цевки нов хидро премаз на ПС. 

Довлеџик 

*Набавка на опрема за автоматско подмачкување на моторите на ПС. Довлеџик. 

*Полагање на ен. кабел за новите мерни места (скада)за Орбис, ПК5, Терминал, 

Кукуречани и Новаци.  

*Поставување на арматури комплет со сончеви колектори на захват Лак Поток. 

*Тековно одржување на Филтерница, Пс. Довлеџик, ХЕЦ Ст. Филтерница и 

скада системот.   

  
 Generalno, pogolemiot del od sirova voda e ispora~ana preku sistemot 
Dragor. Vo tekot na  2013 godina preraboteni se 18.093.500 m3 {to e za 11% помалку 
vo sporedba so 2012 godina koga bea preraboteni  20.268.704  m3 voda i toa: 

                  
                                  

                                                                                                                     2012                     2013             indeks                          
m3                        m3                    

Sistem "Dragor"                                   14.983.083        14.935.149  100%               
     
 
Alim.kanal ЈП"Stre`evo"                 
i  Pumpna st. "Dovlexik"         5.285.621           3.158.351                     59%                        
                                       
              VKUPNO :                            20.268.704            18.093.500                       89%        
             
 
ili od sopstveni izvori 83 %, a od ХС "Stre`evo" u~estvoto e 17 %. 
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 Sprema gradot ispora~ani se 16.597.238 м3 voda. I ovaa godina, kako i 
2012 година, ispora~anata ~ista voda e za 10% poniska od prethodnite godini koga 
ne be{e instaliran SCADA sistemot i hidrocentralata Dovlexik, HEP Vodovod.  
 Vo polnovodie, zgolemeno e proizvodstvoto на електрична енергија i zatoa 
imavme preliv od  4.611.141 м3 вода, koe {to e za 23% pove}e vo sporedba so 
minatata godina, kade {to bea  ispu{teni 3.722.000 м3 вода. 
  Za proizvodstvo na voda potro{eni se odredeni koli~ini na repromate-
rijali i toa; te~en hlor 24.275 kg, {to e za 8% помалку во sporedba so lani, a 
potro{en e hipohlorid vkupno 5.700 litri ili 9% pomalku во однос на минатата 
година.  
 Сo voveduvaweto na kompjuterski monitoring, za nadgleduvawe na vodovodni-
ot sistem, koj }e se sostoi od sofisticirani vodomeri i merni instrumenti, del od 
niv se aktivirani, a del se vo faza na postavuvawe na kriti~ni to~ki za da se 
prati dvi`eweto na vodata i navremeno da se reagira, so {to osetno }e se namalat 
zagubite od voda.  

 
 

2.2   SLU@BA ZA SANITARNA KONTROLA I  ZA[TITA 
 
Laboratorijata na filterskata stanica, odnosno slu`bata za sanitarna 

kontrola ima primarno zna~ewe vo tehnologijata na prerabotka i obezbeduvawe na 
kvalitetna voda za piewe. Slu`bata za sanitarna kontrola i za{tita ja 
so~inuvaat;  

- Laboratorija za hemisko i bakteriolo{ko ispituvawe na vodata i 
- Preventiva 

Raboti neprekinato 24 ~asa. Na sekoi dva ~asa se sledat osnovnite parametri: 
protok na sirova voda, doza na hlor, pH na vodata, matnotija na sirova i na 
pre~istena voda, elektrosprovodlivost, temperatura i rezidualen hlor, koj se 
proveruva na site 29 punktovi vo centralnoto gradsko podra~je i 33 selski naselbi. 
Osven reonot od nekolku sela zaradi {irokiot profil na cevki vo selo Krklino 
postaven e hipohlorinator za dopolnitelno hlorirawe. Pokraj 24 ~asovnoto 
pratewe na kvalitetot na vodata vo na{ata laboratorija, redovni mostri od voda 
ispituva Zavodot za zdravstvena za{tita - Bitola, Republi~kiot zavod za 
zdravstvena za{tita i Hidro-biolo{kiot zavod od Ohrid, koj vr{i i biolo{ka 
analiza za koncentracijata na fito i zoo-planktonot vo razni dlabo~ini na 
Stre`evskoto ezero.  

Od strana na  JZU Bitola se pravat dve periodi~ni analizi, koi opfa}aat 
ispituvawa na fizi~ko-hemiskite parametri ispituvawe na te{ki metali 
radiolo{ki ispituvawa i ispituvawa na pesticidi vo vodata za piewe. Vo letniot 
period koga vodata e zbogatena i optovarena so organski materii mnogu va`en 
proces e prethloriraweto i hloriraweto so optimalnata doza na hlor. ЈZU Bitola 
izvr{i 400 hemiski i mikrobiolo{ki analizi. Mikrobiolo{kite analizi se 100% 
ispravni, a kaj hemiskite kaj nekolku ima{e neispravni zaradi poniska ili 
povisoka koncentracija na hlor. 
 Za kvalitetot i zdravstvenata ispravnost na vodata za piewe, mikrobio-
lo{kata laboratorija dava analizi, so koi se opfateni brojot na koliformni 
bakterii vo 100 ml voda, vkupen broj na aerobni mezofilni bakterii vo 1 ml voda. 
Brojot na analizite i rasporedot na punktovi za zemawe na mostri na voda e ist 
kako i za hemiskite analizi, samo {to sirova voda vo ovie pregledi se raboti 
edna{ nedelno.  

Vo tekot na 2013 godina pravenite analizi uka`uvaa deka vodata za piewe 
odgovara spored Pravilnikot za bezbednost na vodata za piewe. Kompletnata 
primena na HACCAP principite e verifikuvana so analizite na vodata za piewe 
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napraveni vo na{ata interna laboratorija, vo gradskiot i republi~kiot zavod za 
zdravstvena za{tita i hidrobiolo{kiot zavod od Ohrid.  

 

ПРOМЕНА НА ОРГАНСКИТЕ МАТЕРИИ ВО ТЕКОТ НА ГОДИНАТА
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Vo tekot na 2013 godina osven analizite napraveni vo na{ata interna 
laboratorij, napraveni se u{te 2 periodi~ni analizi so isptuvawe na pesticidi, 
radioaktivnost, te{ki metali, ispituvawe na trihalogenmetani vo JZU-Skopje i 
rezultatite poka`uvaat deka vodata za piewe odgovara spored Pravilnikot za 
bezbednost na vodata za piewe (sl.vesnik br. 46/2008 god.) na R.Makedonija. Vo 
letniot period od godinata koga maksimalno se koristivoda od akomulacijata 
“Stre`evo” i koga temperaturata na vodata e najvisoka, a so toa i mo`nosta od 
pojava na zgolemena koncentracija na fito i zooplankton e pogolema, napravena e i 
biolo{ka analiza vo Hidrobiolo{kiot zavod vo Ohrid.  

 
 

2.3    ODDEL " ODR@UVAWE NA GRADSKA MRE@A  I  PRIKLU^OCI “ 
 

Osnovnata dejnost na oddelot e: odr`uvawe na gradska i prigradska mre`a, 
montirawe na novi vodovodni linii, kako i priklu~oci vo individualni stanbeni 
zgradi i industriski objekti, odr`uvawe na dovodnite magistralni linii i drugi 
raboti od delokrugot na rabotata na ovoj oddel kako {to se: postavuvawe, 
odr`uvawe i popravka na zatvara~i, hidranti, pro~istuvawe na vodovodni linii vo 
krajnite delovi so otvorawe na krajnite zatvora~i i pro~istuvawe na istite.  

Oddelot vo tekot na izve{tajnata  2013 godina, ima izvr{eno rekonstrukcija 
na del od gradskata mre`a i po toj osnov se montirani (promeneti) vodovodni linii 
vo dol`ina od 2.076  metri.   

Во 2013 година изведени се реконструкции или целосно нови водоводни линии, 
според заедничка Програма на Општина Битола и ЈКП „Водовод“ при што се заменети 
азбест-цементни цевки и поцинкувани цевки од различни профили со нови пластични 
цевки од сите видови во вкупен износ од 3.356.121,00 денари. 
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Во текот на 2013 година извршена е реконструкција и промена на нова 
водоводна мрежа на улиците- 

1. ,,Даме Груев,, (мал Париз) 
2. ,,Виенска,, (29-Ноември) 
3. ,,Владимир Бакариќ,, (резервар) 
4. ,,Довлеџик,, (чикмак) 
5. ,,Буковски мост,, (чикмак1) 
6. ,,Буковски мост,, (чикмак2) 
7. ,,Булевар 1-ви мај,,  
8. ,,Караорман,,  
9. ,,Васа Пелагиќ,,  
10. ,, д.Оризари,,  
11. ,,Мукос,,  
12. ,,Херцеговина,, 
13. ,,Стреја Нахмијас,,  
14. ,,Врпоље,, 
15. Индустриска зона Жабени 
 

       Treba da se napomeni deka vo 2013 godina so pomo{ na me|unarodni krediti 

od KFW bankata realizirani se dva isklu~itelno zna~ajni proekti i toa: 

 1. Proekt za prezonirawe na i dovod na voda na visokiot del od 
naselbata Bair, so {to se ovozmo`i podobruvawe na vodosnabduvaweto na 
naselbata so vmetnuvawe na na ~etvrta visinska zona vo gradot i razdeluvawe na 
dve visinski zoni so granica na kota 645 m.n.v. 
 2. Izgradba na rezervoar so zapremnina od 2000 m3, na lokacija na 
postojanata prekidna komora 9 koja se predviduva da slu`i za vodosnabduvawe na 
srednata zona  (jug) kade najvisokata kota na vodosnabduvawe e 685 m. n.v. 
 
  

2.4   ODDEL "VODOMERNA RABOTILNICA" 
 

 Ovoj oddel deluva vo sklop na RE “Vodovodni objekti i instalacii”, a 
osnovna dejnost e servisirawe i ba`darewe na site merni instrumenti (vodomeri) 
{to }e bidat doneseni :  

•  Od na{ata celokupna vodovodna mre`a i toa: 
- neispravnost na vodomeri ( zako~en, stopen, skr{eno staklo, ne~itliv i dr.) 

 - Redovno ba`dirawe na vodomeri vo zakonski rok 
• Od nadvore{ni firmi od drugi gradovi, srodni na na{ata dejnost 
• Vodomeri doneseni od individualni stranki i korisnici 

 Za pokvalitetno i pobrzo izvr{uvawe na rabotnite zada~i se izvr{i 
renovirawe na vodomernata rabotilnica kako kompletno farbawe i priprema na 
prostorija za postavuvawe i montirawe na peskarata, so cel vo potpolnost da se 
isfrli od upotreba kiselinata za ~istewe na vodomerite. Opremata be{e 
montirana kon krajot na mesec mart, a pri krajot na godinata be{e povedena 
postapka za dobivawe na dozvola za rabota. 
 Vo tekot na izve{tajnata godina ba`dareni se 7.321 vodomeri . Problem 
pretstavuva nemo`nosta za zamena na vodomerite kaj starite instalacii, kako 
stari cevki ili rasipan zatvora~. Golemite vodomeri se kontroliraat i ~itaat 
mese~no, i itno se reagira pri neispravnost na istite. Za da se namalat zagubite na 
voda poradi zako~uvawe na vodomerite, sekoj petti den, se vr{i kontrola barem na 
pet vodomeri kaj golemite potro{uva~i.  
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2..5    ODDEL "VOZEN  PARK" 
 

 Osnovnata zada~a na oddelot e da se organizira rabotata, upravuvaweto 
i odr`uvaweto na site motorni vozila kako i navremeno i kvalitetno opslu`uvawe 
na rabotnite edinici vo ramkite na JKP "Vodovod". 
        Одделот во 2013 год. располагаше со вкупно 31 моторно возило и 

придружна механизација од типот: агрегати, резачка за асфалт со дијамантски диск, 

пумпи за црпење вода, компресор со хидрауличен чекан, " HIAB " дигалка од 1 тон 

надградба на возило ФАП, дигалка  PALFINGER  до 6 тона надградба на возило ФОРД  

и тн.     Од вкупниот број на моторни возила 16 се лесни моторни возила распоредени 

по службите на ЈКП Водовод. 

   За сервисирање на сите моторни возила имаме сервисна работилница во која 

работата ја извршуваат двајца автомеханичари и истата според организационата 

поставеност е опремена за извршување на мали и средни ремонти. 

    Но и покрај сите проблеми и со ваков возен парк  2013 год. беше релативно успешна 

година  затоа што успеавме да одговориме на барањата на другите работни единици и 

во целост да ги задоволиме нивните потреби. 

   За таа цел во 2013 год. потрошено е вкупно    57,176   литар гориво или  по категории: 
                 БЕНЗИН                                                                 ДИЗЕЛ 

                  15,369                                                                     41,807      литри       

                 Во текот на 2013 година е потрошено вкупно 57,176 литар гориво што 

споредено со потрошеното вкупно гориво во 2012 би значело: 

                 -   намалување за 3,095 литри или  за 5,41% во вкупната потрошувачка или 

по категории имаме: 

                  -   намалување кај бензинот за 2,504 литри или за 14,01 %  

                  -   намалување кај дизел горивото од 591 литри или за 1,39 % 

  
3. MALA HIDROCENTRALA STARA FILTERNICA – DOVLEXIK 
 
  

JKP Vodovod raspolaga so kapitalen objekt mala hidroelektri~na centrala 
koja funkcionira kako zaseben subjekt, ~ija dejnost e proizvodstvo na elektri~na 
energija. Малата хидроцентрала – Довлеџик аktivirana be{e na 23.03.2011 godina i 
vo tekot na izve{tajnata 2013 godina i dade nado~ekuvani rezultati. Osnovnite 
karakteristiki na istata se sledni : 

 
–  maksimalna mo}nost na turbinata iznesuva    440 KW 
–  maksimalna mo}nost na generatorot iznesuva  550 KVA 
–  trofazen transformator so prenosen odnos 0,4/20 KV 

 
Максималното производство на електрична енергија на годишно ниво во 

поволни услови се проценува на 3.300 MWh. Во периодот од 2011 до 2015 година не се 
предвидуваат трошоци за ревитализација, со оглед на тоа што целокупната 
инсталирана опрема сеуште е во гарантен рок.  

Поради очекуваните технички зафати на хидросистемите (филтерска станица, 
пумпна станица, и доводен цевковод) со што во значителна мера би се подобриле 
хидрауличките параметри на целокупниот водоснабдителен систем, а крајно и 
поповолни услови за работа на хидроелектричната централа и се очекува зголемување 
на производството на електрична енергија.  

Во текот на 2013 година ХЕП Водовод оствари 11.453.519,00 денари од 
продажба на електрична енергија, а произведни се 1.975.000 KW. 
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FINANSISKA SOSTOJBA 
 

            JKP “Vodovod” tekovnata 2013 godina, ja zavrшi so pozitiven finansiski 
rezultat, odnosno bruto dobivka od 1,931,630,00 denari што е за 60% повеќе во 
споредба со минатата година.  
          Позитивното финансиско работење овозможи покривање на вкупните расходи, 
odnosno vkupniot prihod ovozmo`и pokrivawe na sevkupnite troшicи, а со тоа се 
овозможи и реализација на зацртаната програма и планот за работа за 2013 година. 
Vkupnite prihodi iznesuvaa 217,133,352,00 denari, vkupnite rashodi iznesuvaa 
215,201,722,00 denari, dodeka pak neto dobivkata iznesuva 290,084,00 denari.    

Pozitivnoto, rabotewe go ovozmo`ija зголемените приходи од: 
 

- Prihodi od naplатени  otpишани  pobарувања и обврски, во износ од 3,679,033 
денари, кои се за 45% зголемени во споредба со минатата година.  

- Ostanati prihodi од nadomestok na {teti (adv. Sud. izvr{ni, manipulacii) 
во износ од  10,410,502 денари кои се зголемени za 28% vo sporedba so 
minatata  godina. 

 
Pozitivniot finansiski rezultat  se bazira i vrz osnova na namalenite 

vkupni rashodi koi iznesuvaat  215,201,722 денари и бележат намалување од 7%  во 
споредба со истиот период од минатата година кога изнесуваа 230.934.824 денари. 
Спoредени со планот вкупните расходи се реализирани со 91%.   

 
Одржувањето на основните средства беше поповолно, набавката на резервни 

делови за градежната механизација и транспортните средства, кои се наоѓаат во 
незавидна состојба и негативно се одразуваат врз континуираното одржување на 
системот за водоснабдување беа навремено одржувани. Amortizacijata na osnovnite 
sredstva iznesuvaшe  23,118,124,00 denari.  
         

Vo tekot na 2013 godin prodol`uva realizacijata na SCADA proektot za 
monitoring i dale~insko upravuvawe so vodovodniot sistem. Работењето се 
одвиваше во хидролошки поволна година, што pozitivno се одрази врз севкупното 
работење на pretprijatietо.  

 
Неликвидноста на стопанството како одраз на недостигот на финансиски средства, 

како резултат на општите состојби во стопанството се рефлектира врз финансиското 
работење, а воедно негативно се реперкуира врз наплатата на побарувањата, која е од 
првостепено значење, меѓутоа со максимални напори се успеа наплатата да биде на 
завидно ниво. 

 
Постои тенденција на намалување на вкупните приходи, кое за 2013 година бележи 

намалување од 6%, кое што се базира на намалената фактурирана реализација од 
вода. Fakturiranata realizacija od voda u~estvuva so 87% vo vkupniot prihod  
odnosno 13% изнесуваат drugite prihodi. 

 

Во текот на 2013 година извршени се активности кои се реализирани со финансиски 
средства, планирани од кредитот на KFW банката, како што се набавката на околу 
5000 водомери со далечинско отчитување, изградба на цевковод и резерварски 
простор од V=2000m3, набавка на опрема за откривање истекување на вода од 

мрежата, како и надградба и проширување на SCADA системот, 
 

 

 



 
 
Izve{taj za 2013                                                                                       JKP"Vodovod" -  Bitola 
                                                                          

-r  Sotir  Spirovski 

__________________________________________________________________________________________________ __                                                                         

     

13 

 

Rezultatite od raboteweto }e gi sogledame od sledniot tabelaren pregled: 
 

 

 

 

I  ПРИХОДИ 
 

 

1. D I N A M I K A 
na delovniot rezultat za 2013 godina                                                                  

Vo 000 den. 
 

ред.бр ЕЛЕМЕНТИ Остварено 
2012 

ПЛАН 
2013 

Остварено 
2013 

Инд. 
5/3 

Инд. 
5/4 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Вкупен приход 232,144 239,082 217,134 94% 91% 

  
Приходи од продажба на 
производи и услуги 

205,430 209,082 189,362 92% 91% 

  
 Приходи од извршени 
услуги од поврзани 
субјекти 

10,950 12,000 9,955 91% 83% 

  
Приходи од сопствено 
учество 

3,192 4,000 2,653 83% 66% 

  
Останати деловни 
приходи 

12,572 14,000 15,164 121% 108% 

2 Вкупни расходи 230,934 236,365 215,202 93% 91% 

  
Материјални трошоци со 
амортизација  

94,826 84,000 75,120 79% 89% 

  Нематеријални трошоци 40,111 53,040 44,593 111% 84% 

  Бруто плати 95,997 99,325 95,489 99% 96% 

3 Вкупно добивка 1,210 2,717 1,932 160% 71% 

4 
Пресметан данок и 
прид. 

1,061 2,000 1,642 155% 82% 

5 Нето добивка 147 717 290 197% 40% 
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Графички приказ на остварениот приход, расход и добивка за период 

01.01.-31.12. 2013 година во 000 ден. 
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-Od prika`aniot pregled mo`i da se zaklu~i : 
 

JKP “Vodovod” ja zavr{i delovnata 2013 godina so pozitiven 
finansiski rezultat, odnosno bruto dobivka od 1.931.630 denari, што е за 
60% pove}e od minatata godina. Na ime danoci i pridonesi se presmetani 
1.641.541 denari. Neto dobivkata iznesuva 290.084 denari.  

 
 Ostvareniot vkupen prihod vo tekot na 2013 godina iznesuva 217.133.352 
denari, {to e za 6% помалку vo odnos na minatata godina, а планот е 

реализиран со 91%.  
 Вкупните расходи изнесуваа 215.201.722 што се за 7% намалени во 
споредба со минатаа година, а планот е реализиран со 91%. Врз основа на 
намалените трошоци се базира и позитивниот финансиски резултат за 2013 
година.  

 
 Во текот на 2013 година беа реализирани приходи од извршени услуги во 
поврзани субјекти. Овие приходи се реализирани од ХЕЦ Водовод 
прекузакупнина и консалтинг услуги. Остварениот приход изнесувашe 9.955.000 
денари, {to сe за 9% намалени vo sporedba so minatata godina, a за 17% 
помалку од планираното. 
 

• Во извештајната година успеавме да реализираме и приходи од сопствено 
учество во износ од 2.652.000 денари што е зa 17% pomalku od lani, a 34% 
pomalku од планираното. 

• Останатите деловни приходи изнесуваат 15.164.000 денари што е за 21% 
pove}e во однос на минатата година, a планот е реализиран со  108%. 
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Spored strukturata dinamikata na vkupniot prihod e sledna : 
 

I  Вкупни приходи; 
 

2.   D I N A M I K A 
na prihodite  vo 2013 godina 

                                                                                                                   vo denari  
Конто ВИД НА ПРИХОД ОСТВАРЕНО 2012 ОСТВАРЕНО 

2013 
ИНД.4/3 

1 2   3 4 5 

730 
ПРИХОДИ ОД УСЛУГИ НА 
ПОВРЗАНИ СУБЈЕКТИ 10,950,000 9,953,848 91 

740 ПРИХОДИ ОД ПРОДАЖБА 205,429,480 189,362,202 92 

745 
ПРИХОДИ ОД ОСНОВ НА 
УПОТРЕБА НА СОП 
ПРОИЗВОДСТВО 

3,192,895 2,652,222 83 

764 
ДРУГИ ПРИХОДИ ОД 
ФИНАНСИРАЊЕ 

299,275 111,987 37 

765 
ПРИХОД ОД НАПЛАТЕНИ 
ОТПИШАНИ ПОБАРУВАЊА И 
ОБВРСКИ 

2,541,395 3,679,033 145 

769 
ОСТАНАТИ ПРИХОДИ (АДВ, СУД, 
ИЗВРШ, МАНИПУЛ) 8,128,489 10,410,502 128 

774 ПРИХОДИ ОД КАМАТИ 1,600,472 963,558 60 

775 / 3 / 0 

779 
ОСТАНАТИ НЕСПОМНАТИ 
ДЕЛОВНИ ПРИХОДИ 1,046 / 0 

  ВКУПЕН ПРИХОД 232,144,098 217,133,352 94 

 

 
Od komparativniot pregled za dvi`eweto na prihodite vo  2013  gодина 

mo`e da se zabele`i пораст кај: 
 

- Prihodi od napl. otp. pob.  prihodi od porane{ni i minati godini za 45% 
- Ostanati prihodi nadomestok na {teti (adv. Sud. izvr{ni, manipulacii) za 

28% vo sporedba so minatata  godina, 
 

Vkupnite prihodi za 2013 godina bele`at namaluvawe za 6% vo sporedba so 
minatata godina i iznesuvaat 217.133.352 denari. 
 

Od komparativnite pregled za dvi`eweto na prihodite vo 2013 g. mo`e da 
se zabele`i namaluvawe kaj:  

 

- Приходите од uslugi na povrzani subjekti за 9% vo sporedba so minatata 
godina. 

- Приходите од proda`ba za 8%, a planot e realiziran so 91%. 
- Drugi prihodi od finansirawe za 63% 
- Prihodi od osnov upotreba na sopstveno proizvodstvo 17%.  
- Prihodi od kamati za 40% 
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Cenata na vodata so koja e formiran vkupniot prihod po kategorija na 
potro{uva~i be{e sledna: 

 
Red. br Kategorija na potro{uva~i Cena 

ден 
1 Doma}instva 24.25 

2 Pravni lica 45.00 
 
Mo`ime da konstatirame deka vo tekot na 2013 godina JKP “Vodovod” raboti 

so ceni koi не go pratat porastot na cenite na direktnite tro{oci i не 
ovozmo`uvaat pro{irena reprodukcija. 

Spored strukturata prihodite od proda`ba na proizvodi i uslugi ja bele`ea 
slednata dinamika: 

 

3.     D  I  N  A  M  I  K  A 
na fakturirana realizacija po RE za  2013  godina                                      

 
Vo 000 den. 

ред.бр Категорија на 

потрошувачи 

Остварено 
2012 

ПЛАН 
2013 

Остварено 
2013 

Инд. 
5/3 

Инд. 
5/4 

1 2 3 4 5 6 7 

1 
РЕ,,Водоводни 
објекти и 
инсталации,, 

202,948 207,782 188,182 93% 91% 

* 
Реализација од 
вода 

197,044 203,182 184,914 94% 91% 

* 
Оддел 
,,Одржување,, 

3,614 2,500 1,758 49% 70% 

* 
Оддел 
,,Водомерна,, 

2,140 2,000 1,471 69% 74% 

* Оддел ,,Возен парк 150 100 39 26% 39% 

2 
РЕ Заеднички 
служби 

2,482 1,300 1,180 48% 91% 

3 Вкупно 1+2 205,430 209,082 189,362 92% 91% 

 
Od tabelarniot pregled za dinamikata na fakturiranata realizacija po RE i 

oddeli, mo`e da se sogleda slednoto: 
3.1. RE"Vodovodni objekti i instalacii" ostvari fakturirana realizacija 

vo visina od 188.182.000 den. {to e za 7% pomalku vo odnos na minatata godina, a 
planot e realiziran so 91%.  

Spored strukturata po rabotni edinici se bele`i slednata dinamika: 
 

a)a)a)a) Realizacijata od voda bele`i stapka na намалување од 6% vo odnos na 
minatata godina, a planot e реализиран со 91%.  
 

b) Oddelot "Odr`uvawe na gradska mre`a i priklu~oci" ostvari realizacija 
od 1.758.000 den., {to e za 51% pomalku vo odnos na minatata godina, а планот 
е реализиран со 70%.  
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v) Kaj oddelot "Vodomerna rabotilnica" fakturiranata realizacija e 
намалено za 31% vo sporedba so minatata godina. Vo odnos na planot istata e 
realizirana so 74%.   

        
 3.2   RE"Zaedni~ki slu`bi" ostvari realizacija vo visina od 1.180.000 

denari {to e za 52% pomalku vo odnos na minatata godina, a planot e realiziran so 
91%. 

 

4.   DINAMIKA 
na realizacija od voda po kategorii na potro{uva~i vo fizi~ki obem 

                                                                                                            во  м3 

ред.
бр 

Категорија на 

потрошувачи 

Остварено 
2012 

ПЛАН 2013 Остварено 
2013 

Инд. 
5/3 

Инд. 
5/4 

Учество 
% 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Домаќинства 4,754,216 4,890,000 4,530,071 95% 93% 73% 
2 Правни лица 1,858,152 1,880,000 1,711,865  92% 91% 27% 

  Вкупно 6,612,368 6,770,000 6,241,936 94% 92% 100% 

 

Графички приказ на остварениот финансов обем на реализација од вода за период 

01.01.-31.12. 2013  година во 000 ден. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Od komparativniot pregled na дinamikata na ostvarenata realizacija 
vo fizi~ki obem, mo`e da se sogleda дека vo tekot na 2013 godina се 
realizirani 6.241.936 m3 {to e 6% pomalce vo odnos na minatata godina. 
Planiraniot obem e realiziran  92% .  
 
Spored strukturata ja bele`ime slednata dinamika : 

 
� kaj domakinstvata realiziranite koli~ini se za 5% pomalku vo odnos na 

minatata godina. Planiraniot obem e realiziran 93% . 
� kaj pravnite lica realiziraniot fizi~ki obem e za 8% pomalku vo odnos 

na minata godina. Planiraniot obem e realiziran 91% . 
 

Домаќинствата во вкупната реализација на вода учествуваат со 

73%, а правните лица со 27%. 
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5.   DINAMIKA 

 
 

na ostvareniot finansov obem na realizacija od voda za 2013 godina 
 

       vo den. 000 
ред.бр Категорија на 

потрошувачи 
Остварено 

2012 
ПЛАН 
2013 

Остварено 
2013 

Инд. 
5/3 

Инд. 
5/4 

Учество 
во% 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Домаќинства 113,169 118,582 109,353 97% 92% 59% 
2 Правни лица 80,933 84,600 75,560 93% 89% 41% 

  Вкупно 194,102 203,182 184,913 95% 91% 100% 

 
 

Графички приказ на остварениот физички  обем на реализација од вода за период 

 01.01 .- 31.12. 2013 година во м3 

0
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150000
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250000

ОСТВ.2012 ПЛАН 2013 ОСТВ.2013

домакинства

прав.лица

вкупно

         Табела 3 

 
 
Од прикажаниот компараративен преглед за динамиката за остварениот 

финансов  обем на реализација од вода за  2013 година, може да се согледа следното: 
Вкупниот финансов обем од реализација на вода изнесува 184,913,000.00 денари 

кои се за 5% намалени во споредба со истиот период од лани, а планот е реализиран 
со 91%.  

- Кај домаќинствата имаме намалување од  3% во споредба со истиот период од 
лани, а планот е реализиран со 92%.  

- Кај правните лица имаме намалување од 7% во споредба со истиот период од 
лани, а планот е реализиран со 89%.  

 
Домаќинствата во  финансовиот обем на реализација од вода 

учествуваат со 59%, а правните лица со 41%. 
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II РАСХОДИ 
5. DINAMIKA   

na  rashodite  vo 2013 god     
                                         vo  denari 

Конто Назив ОСТВАРЕНО 
2012 

ПЛАНИРАНО 
2013 

ОСТВАРЕНО 
2013 

ИНДЕКС 
5/3 

ИНДЕКС 
5/4 

1 2   3 4 5 6 7 

400 ПОТРОШЕН МАТЕРЈАЛ 26,138,396 29,000,000 21,822,931 83 75 

401 ПОТРОШЕНО ПОМОШ. КАНЦ. 
МАТЕРИЈАЛИ 

1,834,190 2,000,000 2,468,357 135 123 

402 ТРОШОЦИ ЗА ЕНЕРГИЈА 23,262,825 25,100,000 16,924,146 73 67 

407 
ТРОШОЦИ ЗА СИТЕН ИНВЕНТАР, 
АМБАЛАЖА И АВТОГУМИ 691,516 400,000 466,181 67 117 

410 ТРАНСПОРТНИ УСЛУГИ 1,535 10,000 3,671 239 37 

411 ПТТ УСЛУГИ,ТЕЛЕФОНСКИ УСЛУГИ И 
ИНТРНЕТ 

1,543,377 1,600,000 1,435,703 93 90 

413 УСЛУГИ ЗА ОДРЖУВАЊЕ И ЗАШТИТА 7,284,506 7,000,000 4,970,548 68 71 

414 ЗАКУПНИНА 939,416 950,000 940,143 100 99 

415 КОМУНАЛНИ УСЛУГИ 407,491 450,000 949,220 233 211 

417 
ТРОШОЦИ ЗА РЕКЛАМА И 
ПРОПАГАНДА 

858,303 800,000 787,200 92 98 

419 ОСТАНАТИ УСЛУГИ 811,102 900,000 1,233,329 152 137 

422 
ОСТАНАТИ ТРОШОЦИ ЗА 
ВРАБОТЕНИТЕ 

5,271,701 9,000,000 6,723,403 128 75 

440 ДНЕВНИЦИ ЗА СЛУЖБЕНИ 
ПАТУВАЊА И ПАТНИ ТРОШОЦИ 

311,363 400,000 316,612 102 79 

441 НАДОМЕСТ НА ТРОШОЦИТЕ НА 
ВРАБОТ. ПОДАРОЦИ И ПОМОШТИ 

266,636 700,000 243,946 91 35 

442 ТРОШ. ЗА НАДОМЕСТ НА ЧЛЕНОВИ 
НА УО И НО 

673,332 680,000 673,888 100 99 

443 СПОНЗОРСТВА И ДОНАЦИИ 2,121,689 2,000,000 2,034,748 96 102 

444 ТРОШОЦИ ЗА РЕПРЕЗЕНТАЦИЈА 518,184 600,000 753,020 145 126 

445 ТРОШОЦИ ЗА ОСИГУРУВАЊЕ 8,310,280 8,500,000 7,450,011 90 88 

446 
БАНКАРСКИ УСЛУГИ И ТРОШОЦИ ЗА 
ПЛАТЕН ПРОМЕТ 

280,432 300,000 866,567 309 289 

447 
ДАНОЦИ КОИ НЕ ЗАВИСАТ ОД 
РЕЗУЛТАТОТ,ЧЛАНАРИНИ И ДРУГИ 
ДАВАЧКИ 

1,133,622 1,300,000 1,213,123 107 93 

449 
ОСТАНАТИ НЕМАТЕРЈАЛНИ 
ТРОШОЦИ. 

2,399,787 2,500,000 1,724,149 72 69 

455 
ВРЕДНОСНО УСОГЛАСУВАЊЕ НА 
КРАТКОРОЧНИ ПОБАРУВАЊА 

10,064,661 9,000,000 11,647,423 116 129 

456 
ВРЕДНОСНО 
УСОГЛАСУВАЊЕ(ОБЕЗВРЕДНУВАЊЕ) 
НА ЗАЛИХИ 

-7,454 / 11,937 / / 

460 ЗАГУБИ  ОД РАСХОДОВАЊЕ И 
ПРО. 

/ / 142,630 / / 

464 
КУСОЦИ,КАЛО, 
РАСТУР,РАСИПУВАЊЕ И КРШЕЊЕ 213 50,000 1,010 475 2 

465 
ДОПОЛНИТЕЛНО УТВРДЕНИ 
РАСХОДИ НА МАТЕРИЈАЛИТЕ 3,366 / / / / 

468 КАЗНИ, ПЕНАЛИ  И ШТЕТИ 18,450 / / / / 

469 ОСТАНАТИ РАСХОДИ ОД 
РАБОТЕЊЕТО 

9,775,433 4,500,000 7,973,653 82 177 

474 РАСХОДИ ОД КАМАТИ 4,089,259 1,800,000 2,817,621 69 157 

475 
РАСХОДИ ВРЗ ОСНОВА НА 
НЕГАТИВНИ КУРС РАЗЛИКИ 152,290 / / / / 
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  ВКУПНО материјални трошоци 63,772,655 68,210,000 52,001,429 82 76 

  ВКУПНО нематеријални 
трошоци 

45,383,240 41,330,000 44,593,741 98 108 

  ВКУПНО материјални и 
нематеријални трошоци 

109,155,895 109,540,000 96,595,170 88 88 

430 ПРЕСМЕТАНА АМОРТИЗАЦИЈА 25,781,998 27,500,000 23,118,124 90 84 

  
ВКУПНО материјални и 
нематеријални трошоци со 
амортизација 

134,937,893 137,040,000 119,713,294 89 87 

420 ПЛАТА, НАДОМЕСТОЦИ ОД ПЛАТА 95,996,932 99,325,000 95,488,428 99 96 

490 РАСПОРЕД НА ТРОШОЦИТЕ 230,934,824 236,365,000 215,201,722 93 91 

 

 

 
Графички приказ на материјални, нематерјалните трошоци и вкалкулираните плати за 

период  01.01.-31.12. 2013 година во 000 ден. 
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         Табела 4 

II Вкупни расходи; 
 
 

1.2. Вкупните расходи изнесуваат 215.201.722 денари и бележат намалување 
од 7%  во споредба со истиот период од минатата година. Спредени со планот 
вкупните расходи се реализирани за 91%. 

 
 

  а)  Според структурата, деловните расходи ја бележат следната динамика: 
 

- материјалните трошоци изнесуваат  52.001.429 денари и се намалени за 18% 
во споредба со истиот период од минатата година, а планот е реализиран со 
76%. 

- нематеријални трошоци кои изнесуваат 44.593.741 денари и се намалени за 
2% во споредба со  минатата година, а планот е реализиран со 108%. 
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- вкупните материјални и нематеријални трошоци со амортизацијата кои 

изнесуваат 96.595.170 се за 12% намалени во споредба со истиот период од 
минатата година, а планот е реализиран со 88%. 

 
2. Амортизацијата изнесува 23.118.124 и е намалена за 10% во споредба со 

истиот период од минатата година, а планот е реализиран со 84%.  
 
3. Вкалкулираните плати се 99% реализирани, а планот е реализиран со 96%  

 
 
 

а)  Според структурата зголемување  имаме кај следните деловни трошоци; 
 

- ПОТРОШЕНО ПОМОШ. КАНЦ. МАТЕРИЈАЛИ 35% 

- ТРАНСПОРТНИ УСЛУГИ 139% 
- КОМУНАЛНИ УСЛУГИ  133% 
- ОСТАНАТИ УСЛУГИ 52% 
- ОСТАНАТИ ТРОШОЦИ ЗА ВРАБОТЕНИТЕ 28% 
- ТРОШОЦИ ЗА РЕПРЕЗЕНТАЦИЈА 45% 

- БАНКАРСКИ УСЛУГИ И ТРОШОЦИ ЗА ПЛАТЕН ПРОМЕТ 209% 

- ВРЕДНОСНО УСОГЛАСУВАЊЕ НА КРАТКОРОЧНИ ПОБАРУВАЊА  16% 

- ДАНОЦИ КОИ НЕ ЗАВИСАТ ОД РЕЗУЛТАТОТ,ЧЛАНАРИНИ И ДРУГИ ДАВАЧКИ  7% 

 
б) Според структурата намалување имаме кај следните деловни трошоци; 

 

- ПОТРОШЕН МАТЕРЈАЛ ЗА 17% 
- ТРОШОЦИ ЗА СИТЕН ИНВЕНТАР, АМБАЛАЖА И АВТОГУМИ 33%  
- СПОНЗОРСТВА И ДОНАЦИИ 4% 

- ТРОШОЦИ ЗА ЕНЕРГИЈА ЗА 27% 
- ПТТ УСЛУГИ,ТЕЛЕФОНСКИ УСЛУГИ И ИНТРНЕТ 7% 
- УСЛУГИ ЗА ОДРЖУВАЊЕ И ЗАШТИТА 32% 
- ТРОШОЦИ ЗА РЕКЛАМА И ПРОПАГАНДА 8% 
- РАСХОДИ ОД КАМАТИ 31% 

- ОСТАНАТИ НЕМАТЕРЈАЛНИ ТРОШОЦИ 28% 
- ОСТАНАТИ РАСХОДИ ОД РАБОТЕЊЕТО 18% 
- НАДОМЕСТ НА ТРОШОЦИТЕ НА ВРАБОТ. ПОДАРОЦИ И ПОМОШТИ  9% 
- ТРОШОЦИ ЗА ОСИГУРУВАЊЕ  10% 

 

 
Поголемо намалување на расходите имаме кај потрошениот  материјал кој 

изнесува 27% помалку во споредба со минатата година, а планот е реализиран со 
75%. Ваквото намалување е поради намалувањето на трошоците за превземена 
вода од ХМС Стрежево кои изнесуваат 12.849.879 денари, додека за истиот период  
во 2012 година трошоците за превземена вода од ХМС Стрежево  изнесуваа 
15.978.265 денари.  

 
Исто така поголемо намалување на расходите имаме кај трошоците за  

потрошено електрична енергија кои изнесуваат 12.026.695 денари кои  се за 32% 
намалени во споредба со истиот период од лани. Намалувањето се однесува 
поради намалената потрошувачка на електрична енергија за  превземената вода од 
ХМС Стрежево.   
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6. D I N A M I K A 

na materijalnite tro{oci za  2013  -  analitika                           во ден. 

                                                                                             
Конто 

ВИД ТРОШОК 
ОСТВАРЕНО 

2012 

ОСТВАРЕНО 

2013 

ИНДЕКС 

% 

40000 ПОТРОШЕНО ДОМАШНИ СУРОВИНИ И 
МАТЕРИЈАЛИ 

17,373,931 14,554,338 84% 

40040 ПОТРОШЕНО РЕЗЕРВНИ ДЕЛОВИ 8,240,806 6,973,005 85% 

40041 ПОТРОШЕНИ РЕЗЕРВНИ ДЕЛОВИ-ВОЗЕН ПАРК 523,659 295,588 56% 

40100 ПОТРОШЕНО КАНЦАЛАРИСКИ МАТЕРИЈАЛ 375,917 552,607 147% 

40110 ПОТРОШЕНО ПОМОНИ МАТЕРИЈАЛИ 1,458,273 1,915,750 131% 

40200 ПОТРОШЕНО ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА 17,575,963 12,026,695 68% 

40284 ПОТРОШЕН МАЗУТ 1,655,954 894,168 54% 

40285 ПОТРОШЕНО ГОРИВО НА ТРАНСПОРТНИ СРЕДСТВА 3,877,773 3,695,360 95% 

40286 ПОТРОШЕНО МОТОРНИ МАСЛА АНТИФРИЗ ИДР 153,135 307,923 201% 

40700 СИТЕН ИНВЕНТАР-ОТПИС 691,516 466,181 67% 

41000 ТРОШОЦИ ЗА ПРЕВОЗ НА ЈАВНИОТ СООБРАЌАЈ ВО 
ЗЕМЈАТА 

1,535 3,671 239% 

41100 ТРОѓОЦИ ЗА ПТТ УСЛУГИ ВО ЗЕМЈАТА 796,835 833,650 105% 

41110 ТРОШОЦИ ЗА ПИСМОНОСНИ УСЛУГИ 422,647 292,205 69% 

41120 ПРОВИЗИЈА ЗА НАПЛАТА НА СМЕТКИ 5% 318,915 308,862 97% 

41130 ДРУГИ ТРАНСПОРТНИ ТРОШОЦИ 4,980 986 20% 

41300 УСЛУГИ ЗА ТЕКОВНО ОДРЖУВАЊЕ НА 
ВОДОВОДНИ ЛИНИИ 

4,422,339 2,228,533 50% 

41310 УСЛУГИ ЗА ТЕКОВНО ОДРЖУВАЊЕ НА ВОЗЕН ПАРК 1,542,914 1,587,883 103% 

41320 УСЛУГИ ЗА ТЕКОВНО ОДРЖУВАЊЕ НА ДР. 
СРЕДСТВА 

1,319,253 1,154,132 87% 

41400 ЗАКУПНИНА НА ДЕЛОВНИ ПРОСТОРИИ 939,416 940,143 100% 

41510 ЗАНАЕТЧИСКИ УСЛУГИ / 4,237 0% 

41541 ТРОШОЦИ ЗА ЃУБРЕ 211,702 211,702 100% 

41549 ДРУГИ КОМУНАЛНИ УСЛУГИ 43,164 65,177 151% 

41560 УСЛУГА ЗА КОРИСТЕНЈЕ НА ПАТАРИНА 34,390 41,240 120% 

41595 ДРУГИ УСЛУГИ 118,235 626,864 530% 

41700 ТРОШОЦИ ЗА ПРПАГАНДИ И РЕКЛАМИ 858,303 787,200 92% 

41900 ТРОСОЦИ ЗА ИСТАК. НА ФИРМИ И РЕГИСТР. НА 
ВОЗИЛА 

115,768 398,066 344% 

41940 УСЛУГИ ЗА КОНТРОЛА НА КВАЛИТЕТ,АТЕСТИРАЊЕ 
НА ДОБРА И УСЛУГИ 

584,269 610,560 104% 

41950 ТРОШОЦИ ЗА ТЕНДЕРИ 111,066 80,575 73% 

41990 УСЛУГИ ЗА АГЕНЦИИ ЗА ВРАБОТУВАЊЕ / 144,128 0% 

42200 ОТПРЕМНИНА 552,243 428,608 78% 

42220 ЈУБИЛЕЈНИ НАГРАДИ 1,129,125 471,976 42% 

42230 РЕГРЕС ЗА ГОДИШЕН ОДМОР 2,422,222 5,189,401 214% 

42240 ПОМОШТИ 1,168,111 633,418 54% 

44000 ДНЕВНИЦИ ЗА СЛУЖБЕНО ПАТУВАНЈЕ ВО ЗЕМАТА 178,243 195,588 110% 

44001 ДНЕВНИЦИ ЗА  СЛУЖБЕНО ПАТУВАНЈЕ ВО 
СТРАНСТВО 

60,692 65,701 108% 

44011 ТРОШОЦИ ЗА ПРЕВОЗ ЗА СЛУЖ. ПАТУВАЊЕ ВО 
СТРАНСТВО 72,428 55,323 76% 

44150 ЗДРАВСТВЕНИ УСЛУГИ 45,250 84,140 186% 
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44160 УСЛУГИ ЗА СОВЕТУВАНЈЕ И СЕМИНАРИ 10,295 61,780 600% 

44161 УСЛУГИ ЗА ТЕКОВНИ ПОТРЕБИ ЗА СТРУЧНО 
ОБРАЗОВАНИЈЕ 

134,091 98,026 73% 

44162 ИНТЕЛЕКТУАЛНИ УСЛУГИ 77,000 / 0% 

44299 ТРОШОЦИ ЗА УО И НО 673,332 673,888 100% 

44320 СПОНЗОРСТВА И ПОМОШТИ 2,027,829 1,854,000 91% 

44330 СПОНЗОРСТВА И ПОМОШТИ НА ФИЗ ЛИЦА 93,860 180,748 193% 

44401 ТРОШОЦИ ЗА РЕПРЕЗЕНТАЦИЈА 518,184 753,020 145% 

44500 ПРЕМИИ ЗА ОСИГУРУВАНЕ 8,310,280 7,450,011 90% 

44600 НАДОМЕСТ НА ТРОШОЦИ НА ПЛАТНИОТ ПРОМЕТ 269,519 298,545 111% 

44610 НАДОМЕСТ НА БАНКАРСКИ УСЛУГИ ЗА KWB 10,913 568,022 5205% 

44700 ДАНОК НА НЕДВИЖНОСТИ 135,530 135,530 100% 

44720 БЕНИФИЦИРАН СТАЖ 66,590 66,379 100% 

44730 ЧЛАНАРИНА НА ДРУГИ ЗДРУЖЕНИЈА НА 
ПРЕТПРИЈАТИЈА 110,492 106,400 96% 

44790 ТРОШОЦИ ЗА СУДСКИ ИЗДАТОЦИ 770,300 835,040 108% 

44791 АДМИНИСТРАТ ТАКСИ И ИЗДАТОЦИ 50,711 69,774 138% 

44904 УСЛУГИ ЗА ВЕШТАЧЕЊЕ И ПРОЦЕНУВАЊЕ НА 
СРЕДСТВА И ВРЕДНОСТ НА ДРУШТВОТО 67,600 22,200 33% 

44940 ТРОШОЦИ ЗА ФИН РЕВИЗИЈА 303,000 299,000 99% 

44950 ТРОШ ЗА АДВОКАТ УСЛУГИ 1,507,544 1,402,949 93% 

44951 ИЗВРШНИ ТРОШОЦИ 517,583 / 0% 

44991 ОСТАНАТИ НЕМАТЕРИЈАЛНИ ТРОШОЦИ 4,060 / 0% 

45500 ОТПИС ИИСПРАВКА НА НА НЕНАПЛАТЕНИТЕ 
ПОБАРУВАЊА 10,064,661 11,647,423 116% 

45600 ВРЕДНОСНО УСОГЛАСУВАЊЕ (ОБЕЗВРЕДНУВАЊЕ) 
НА МАТЕРИЈАЛИТЕ,ОТПИС И ИСПРАВКА -7,454 11,937 0% 

46000 РАСХОДИ ОД ОСНОВНИ СРЕДСТВА                             
/ 

142,630 0% 

46420 КУСОЦИ НА РЕЗЕРВНИТЕ ДЕЛОВИ 213 1,010 475% 

46500 ДОПОЛНИТЕЛНО УТВРДЕНИ ТРОШОЦИ НА 
МАТЕРИЈАЛИТЕ 3,366 / 0% 

46800 КАЗНИ ПЕНАЛИ И НАДОМЕСТ НА ШТЕТИ 18,450 / 0% 

46900 ДОПОЛНОИТЕЛНО УТВРДЕНИ РАСХОДИ ОД 
ПОРАНЕШНИ ГОДИНИ 

9,663,304 7,787,180 81% 

46990 РАСХОДИ НА МАТЕРЈАЛИТЕ 112,129 186,473 166% 

47400 КАМАТИ ПО ОСНОВ НА ОБВСКИ  ЗА ОСНОВНИ 
СРЕД. 

1,949,584 1,300,914 67% 

47401 КАМАТИ ОД КРЕДИТИ ОД  KFW БАНКА   750,396 0% 

47410 КАМАТИ ПО ОСНОВ НА ОБВРСКИ ЗА ОБРТНИ СРЕД. 2,139,676 766,311 36% 

47500 НЕГАТИВНИ КУРСНИ РАЗЛИКИ 152,290 / 0% 

  ВКУПНО Материјални Трошоци 63,772,655 52,001,429 82% 

  ВКУПНО Нематеријални Трошоци 45,383,240 44,593,741 98% 

  ВКУПНО Материјални и Нематеријални 
Трошоци 

109,155,895 96,595,170 88% 

43000 АМОРТИЗАЦИЈА ПО МИНИМАЛНИ СТАПКИ 25,781,998 23,118,124 90% 

  ВКУПНО Материјални Трошоци со 
амортизација 89,554,653 75,119,553 84% 

42000 ВКАЛКУЛИРАНИ ПЛАТИ 95,996,932 95,488,428 99% 

49000 ВКУПННО РАСХОДИ  230,934,824 215,201,722 93% 
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ZAKLU^NI MISLEWA 
 

 

 

1) Delovnata 2013 godina JKP”Vodovod”-Bitola ja zavr{i so pozitiven 
deloven и финансиски  rezultat.  Позитивното финансиско работење 
овозможи покривањe на севкупните расходи, а со тоа овозможи и 
реализација на зацртаната програма и планот за работа за 2013 година.  

 
 
2) Cenata na vodata delumno ovozmo`i pokrivawe na sevkupnite tro{oci.        

 
 

3) Успеавме преку дополнителни приходи да допринесиме за позитивното 
финансиско  работење во деловната 2013 година. 

 
 

4) Blagodarenie na dobrata organizaciona postavenost, uspeavme da gi 
izgradime i rekonstruirame vodovodni linii vo dol`ina od 2.076 m. Од 
извршената реконструкција на градска водоводна мрежа остваривме 
реализација во износ од 3.060.845,00  денари. 

 
 
5) Neophodna e sinhroniziranost pri izgradbata na podzemnite instalacii, 

kako ne bi doa|alo do nepotrebno o{tetuvawe na postojnite instalacii i 
nepotrebni tro{oci na organizaciite, kako i nepotrebno iritirawe na 
gra|anite, kako krajni korisnici na uslugite. 

 
 
6) Prodol`uva realizacijata na SKADA proektot za monitoring i 

dale~insko upravuvawe so vodovodniot sistem. 
 
 
7) Во текот на 2013 година ХЕП Водовод оствари 11.453.519,00 денари од 

продажба на електрична енергија, а произведни се 1.975.000 KW. 
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